Kính gửi:

Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện
Chiến lược phát triển bền vững kinh tế
biển Việt Nam (Quyết định số
1377A/QĐ-UBND ngày 06/5/2022)

Thực hiện Quyết định số 1280/QĐ-TTg ngày 02/11/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc sửa đổi Quyết định số 203/QĐ-TTg ngày 06/02/2020 của Thủ
tướng Chính phủ về việc thành lập Ủy ban chỉ đạo quốc gia về thực hiện Chiến
lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến
năm 2045; Xét Tờ trình số ……./TTr-STNMT ngày    tháng   năm 2023 của Sở
Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược phát triển bền
vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tiếp tục chỉ
đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đã được giao tại các chương trình, kế
hoạch, đề án và quyết định liên quan đến phát triển bền vững kinh tế biển trên
địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND Tỉnh về việc
ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 44-Ctr/TU ngày
09/10/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết 26/NQ-CP ngày
05/3/2020 của Chính phủ về Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 05 năm thực hiện
Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ tám Ban chấp
hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển
Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

2. Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND Tỉnh về việc
thực hiện Quyết định số 892/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án phát triển cụm liên kết ngành kinh tế biển gắn với xây dựng các
trung tâm kinh tế biển mạnh thời kỳ đến năm 2030;

3. Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh về việc
thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ phê duyệt
Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và
hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

4. Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 15/3/2023 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 07/10/2022 của
Bộ Chính trị về “phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA- VŨNG TÀU

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Quyết định số
1280/QĐ-TTg ngày 02/11/2023 của

Thủ tướng Chính phủ

 Bà Rịa-Vũng Tàu,  ngày      tháng      năm 2023

DỰ THẢO

2

vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, gồm có: (i) Đề án
phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trở thành trung tâm kinh tế biển quốc gia
(ii) Đề án phát triển các tổ hợp quy mô lớn về công nghiệp - dịch vụ - đô thị
tại thành phố mới Phú Mỹ (iii) Đề án nghiên cứu khu thương mại tự do gắn
với cảng biển tại khu vực Cái Mép Hạ (iv) Đề án tiếp tục phát triển, hiện
đại hóa Cảng cửa ngõ quốc tế Cái Mép - Thị Vải thành cảng quốc tế trung
chuyển lớn nhất cả nước và có tầm cỡ khu vực châu Á và thế giới (v) Đề án
phát triển thành phố Vũng Tàu thành trung tâm du lịch chất lượng cao đẳng
cấp quốc tế (vi) Đề án phát triển Côn Đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm
2045./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Biển và Hải đảo Việt Nam;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu: VT.

  KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Vinh
(Phó trưởng Ban thường trực)